PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХИЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ

ДВАДЦАТЬ ПЯТАЯ СЕССИЯ                                                                                                                                                      (четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 г. №110
О внесении изменений в Устав Хилковского сельского поселения  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
( зарегистрировано в Управлении Министерстваю юстиции  Российской Федерации по Республике Мордовия 31.05.2023г., RU 135213182023001)
  В целях приведения Устава Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Хилковского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Хилковского сельского поселения от 01.10.2019 №130 (с изменениями от 06.07.2020 №170, от 01.04.2021 №211, от 16.11.2021 №10, от 06.04.2022 №36) следующие изменения:

1) статью 6 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия по решению вопросов местного значения,

предусмотренные пунктами 4, 5, 6, 9, 15, 19, 20 части 1настоящей статьи осуществляются в соответствии с Законом Республики Мордовия от 12 ноября 2014 г. № 83-З «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Мордовия».»;

2)часть 3 статьи 8 изложить следующей редакции:
 «3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах Хилковского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.».
 3)в части 6 статьи 10 слова «избирательной комиссией Хилковского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
          4)в части 3 статье 11:
а) в пункте 2 слова «в избирательную комиссию Хилковского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;
б) в пункте 4 слова «избирательная комиссия Хилковского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
в) в пункте 6 слова «в избирательную комиссию Хилковского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;
г) в пункте 7 слова «избирательная комиссия Хилковского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
д) в пункте 10 слова «избирательная комиссия Хилковского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
5)в статье 16:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

« 2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

  б) абзац первый части 3 после слов «муниципальная должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на не постоянной основе»;

в) пункт 1 части 4 после слов « муниципальная должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на не постоянной основе»;
6)часть 4 статьи 17 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатов Хилковского сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения представления жителями Хилковского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Хилковского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

7) часть 3 статьи 30 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

8) статью 33 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Хилковского сельского поселения избрание Главы Хилковского сельского поселения, избираемого Советом депутатов Хилковского сельского поселения из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета  депутатов Хилковского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Хилковского сельского поселения из состава Совета депутатов Хилковского сельского поселения  осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов Хилковского сельского поселения.»;
9) в пункте 16 статьи 36 слова «Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
10) часть 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«4. Ревизионная комиссия Хилковского сельского поселения осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования»;
11) статью 38 признать утратившей силу;

12) часть 1 статьи 45 дополнить пунктом 12 следующего

содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

13) пункт 5 части 1 статьи 61 признать утратившим силу;
14)абзац 3 пункта 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл. № ФС77-84523 от 29 декабря 2022г). В случае опубликования (размещения)полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.»;
15)наименование и содержание статьи 74 изложить в следующей редакции:
«Статья 74. Муниципальный финансовый контроль

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования.

Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами местных администраций.

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.

3. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

4.Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Хилковский вестник», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района torbeevo-rm.ru на странице Хилковского сельского поселения.
Глава Хилковского
сельского поселения
           Н.И.Торопкин